sicut principia naturaliter cognita: alia quae nisi credantur, non intelliguntur, sicut ea (1) quae su-

(1) Al. alia quae non sunt, credimus, sicut principia naturaliter cognita, alia quae non credimus, sicut ea etc.

DISTINCTIO XXV.

De fide antiquorum.

Praedictis adjuvandum est de sufficientia fidei ad salutem. Illis enim qui praecesserunt adventum Christi, et qui sequuntur, videtur professio fides secundum temporis processum, sicut proficit cognitio. Fides quippe magna dicitur cognitione, et articulo quantum, vel constantia et devotione. Est autem quaedam fidei mensura sine qua nunquam potest esse salus. Unde Apostolus (Hebr. 11, 6): « Oportet accedere credere quia est, et quod remunerat esse sperantem in se. » Sed quaeritur, utrum hoc credere ante adventum vel ante legem ad salutem sufficeret. Nam tempore gratiae constat excessivum hoc non sufficere. Oportet enim universa credi quae in symbolo continentur. Sed nec ante adventum nec ante legem videtur hoc sufficere: quia sine fide mediatoris nullum hominem vel ante vel post fuisse salvum, sanctorum auctoritates attestant. Unde Augustinus ad Octavianum (epist. 137): « Illa fides sana est qua credimus, nullum hominem sine majoris sive parvulae aetatis liberari a contagione mortis et obligatione peccati quod prima navitate contraxit, nisi per unum mediatorem Dei et hominum Christum Jesum; cuius hominis ejusdemque Dei saluberrima fide etiam illi iusti sunt salvi facti qui priusquam veniret in carnem (1), crederentur in carne venturum. Eadem enim fides est et illorum et nostra. Proinde cum omnines iusti, sive ante incarnationem, sive post, nec vixerint nec vivunt nisi ex fide incarnationis Christi profecto quod scriptum est (Act. 4, 12): « Non est aliud nomen sub caelo in quo oportet salvari nos: ex illo tempore valemus ad salvandum genus humanum ex quo in Adam vitium est. » Idem (lib. de Corpore et Gratia, cap. 7): « Nemo liberatur a damnatione quae facta est per Adam, nisi per filium Jesu Christi. » Idem (lib. 2 de Nuptiis et Concep., cap. 11): « Eadem fides Mediatoris quae nos salvat, salvos iustos faciebat antiquos, pusillos cum magnis: quia sicut credimus Christum in carne venisse, ita illi venturum; et sicut nos mortuum, ita illi mortuum; et sicut nos resurrexisset, ita illi resurrexerunt; et nos et illi ad iudicium vivorum et mortuorum venturum. » Gregorius (hom. 17), super Ezechielum: « Et qui praeibant et qui sequuntur clamabant, dicentes: Hosanna filio David etc. (Matth. 21, 9). Quia omnes electi qui in Iudaea esse poterunt, sive qui nunc in Ecclesia sunt, in Mediatorem Dei et hominum crediderunt. » His aliisque pluribus testimoniis perspicue dicitur, nulli nunquam salutem esse factam nisi per fidem mediatoris. Oportet ergo accedere credere quae supra dixit Apostolus: sed non sufficit.

De fide simplicium.

Quid ergo dicitur de illis simplicibus quibus non erat revelatum mysterium Incarnationis, qui pie credebant quod eis traditum fuit? Dicit potest, nullum fuisse iustum vel salvum, cui non esset facta revelatio vel distincta vel velata, vel in aperto vel in mysterio. Distincta, ut Abrahae et Moysi alisque majoribus, qui distinctionem articulo fidei habebant: velata, ut simplicibus, quibus revelatum erat ea esse credenda quae credebant illi majores, et docebant; sed eorum distinctionem apertam non habebant. Sicut et in Ecclesia aliqui minus capaces sunt, qui articulos symboli distinguere et assignare non valent, omnia tamen credunt quae in symbolo continentur: credunt enim quae ignorant, habentes fidem velatum in mysterio: ita et tunc minus capaces ex revelatione sibi facta majoribus credendo inhaerebant, quibus fidem suam quasi committebant. Unde Joh. (cap. 1, 14): « Boves arabum, et asinae pascuntur iuxta eos » Simpliciter et minores sunt asinae pascentes iuxta boves: quia humilitate majoribus adherentis, in mysterio credebant quae

(1) Nicolai hic et infra in carne.

pra rationem suat: et accipit hic credere communitate per omni assensu.

Nisi aliquid intelligat, scilicet quod significatur per nomen.

et illi in mysterio docebant, qualis forte fuit vidua Sareptana.

Quae ante adventum credere de Mediatore sufficiebat.

Sed quaeritur, cum sine fide Mediatoris antiquis non fuerit salus, sicut nec modernis, utrum oportuerit illos credere omnia illa de mediatore quae nunc credimus. Quibusdam videtur quod sufficeret illis quatuor tantum credere, scilicet navitatem, mortem, resurrectionem, et adventum ad iudicium: quod ex praemissis verbis Augustini colligitur, ubi ista quatuor posuit. Aliis autem videtur, habita fide Trinitatis, id de mysterio Incarnationis fidei sufficere, ut crederetur Dei Filium nasciturum de homine et iudicaturum: qui de Joanne Baptista documentum huius rei assumit, qui de morte Christi et descensu ad inferos in Evangelio dubitasse videtur, secundum expositionem Gregorii (homil. 1 in Ezech., et homil. 6 super Evang.), quando interrogavit per discipulos (Luc. 7, 20): « Tu es qui venturus es, an alium expectamus? » quasi diceret: Es tu per teipsum descensus ad infernum; an alium ad haec sacramenta missurus es? Quidam tamen dicunt, non non dubitasse de ignorantia, sed de pietate (1); id est, dubitare se ostendisse, non quia ignoraverit; sed pietatis affectu compassum esse Christo, et ejus humilitatem admirando insinuas.

De fide Cornelii.

Solet etiam quaeri de Cornelio, utrum fidem Incarnationis habuerit, cum dictum est et per Angelum (Act. 10, 51): « Accipite sunt elemosinae tuae, et exaudiat sunt orationes tuae. » Si enim fidem Incarnationis non habebat, tunc ergo sine fide Incarnationis erat ei iustitia: quia de illo scriptum est, quod iustus erat, et timens Deum. Si vero Incarnationis fidem habebat, ad quid ergo missus est ad eum Petrus? Sane dicit potest, cum sicut fidem uniatam, ita et Incarnationis habuisset, Dei revelatione; sed incarnationem jam esse Dei Filium ignorasse. Et ideo missus est ad eum Petrus, ut jam natus Dei Filium et annuntiaret, et sacramentum regenerationis ei conferret. Habebat igitur fidem Incarnationis; sed an facta an futura esset, non noverat: et ita per fidem venit ad opera, et per opera amplius est solidatus in fide. Per fidem enim, ut ait Gregorius (hom. 19 in Ezech., ante med.), venit ad opera. Cornelius etiam per fidem venit ad operationem. Per fidem placuerunt Deo opera ejus: sine fide enim impossibile est placere Deo. Augustinus vero dicit, (2) Cornelio dictum esse per Angelum (Act. 10, 51): « Accipite sunt elemosinae tuae, et orationes tuae » antequam in Christum crederet; nec tamen sine aliqua fide donabat et orabat. Nam quomodo invocabat in quem non credebat? Sed si posset sine fide Christi esse salus, non ad eum mitteretur archidictus Ecclesiae Petrus. Attende quod ait, sine fide Christi non posse esse salutem; et tamen Cornelium exaudiatum, antequam crederet in Christum: quod ita potest intelligi, scilicet antequam sciret Christum incarnatum, in quem credebant in mysterio.

De aequalitate fidei, spei, caritatis, et operis, quae secundum aequum sunt aequitas.

Illud etiam non est praetermittendum, quod fides, spes, caritas, et operatio, secundum aliquid aequalia sunt in presenti. Unde Gregorius (super Ezechiel. hom. 22): « Fidem, » spem, caritatem, atque operationem, dum in hac vita vi-

(1) Nicolai ignorantia, sed pietate.
(2) Lib. de praed. Sanct., cap. 7 versus finem (Ex edit. P. Nicolai).

vimus, aequales sibi esse apud nos invenimus: quia quantum credimus, tantum amamus; et quantum amamus, tantum de spe praesumimus. Quisque enim fidelis tantum credit quantum sperat et amat, et tantum operatur quantum credit et amat et sperat. Sed tamen major fide et spe caritas dicitur: quia cum ad Dei speciem pervenitur, spes et fides transit, sed caritas permanet; et quia caritas mater est omnium virtutum, quae non illico post fidem et spem ponitur, quod ex eis oritur, sed quia post illa remanet aucta: « Caritas enim nunquam excidit » (1 Corin. 13, 8). Praemissa autem aequalitas proprie secundum actuum intentionem consideranda est. Hinc vero quod hic et superius dictum est, scilicet quod caritas non est ex fide et spe, sed ex converso, videtur obviare quod ait Apostolus (1 Tim. 1, 5): « Finis praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta » progressus: quod exponens Au-

gustinus (1) cor accipit pro intellectu, et conscientiam pro spe: « Qualis, inquit, caritas est finis praecepti procedens de corde puro, id est de puro intellectu: ut nihil nisi Deus diligatur; et conscientia, id est de spe bonae et fide non ficta, id est simulata. » Non igitur caritas fidem vel spem, sed fides et spes caritatem praecedere videtur. Hoc ergo ea ratione traditum intelligi non quod fides et spes causa vel tempore caritatem omnium bonorum matrem praecedant; sed quia caritas sine illis in aliquo esse non potest, sed illae sine caritate possunt esse; quavis non sit pia fides vel spes sine caritate. Ideo igitur ex fide et spe procedere dicitur caritas, quia nulli provenit sine istis.

(1) Colligitur ex lib. 1 de Doct. christ. cap. 40, et ex Enchir., cap. 121, ut et ex tract. 10 in 1 epist. Joannis, et ex praefat. in psalm. 51 (Ex edit. P. Nicolai).

Divisio textus.

Postquam magister determinavit de fide quantum ad suam essentiam, quae per definitionem cognoscitur, et de objecto fidei; hic determinat de ipsa per comparisonem ad habentem ratione quantitatis, secundum quam crescit in habente fidem. Dividitur autem haec pars in duas: in prima determinat de fide prout comparatur ad credentes secundum quantum quam habet ex numero credibilium; in secunda secundum quantum quam habet ex intentione habitus, ibi: *Illud etiam non est praetermittendum.* Circa primum tria facit: primo ostendit quod fides sufficientis ad salutem, se extendit ad cognitionem Deitatis; secundo quod se extendit ad cognitionem Redemptoris, ibi: *Sed quaeritur, utrum hoc credere ante adventum et ante legem ad salutem sufficeret;* tertio ostendit ad quos articulos Redemptoris fides se extendit, ibi: *Sed quaeritur, cum sine fide mediatoris antiquis non fuerit salus, sicut nec modernis, utrum oportuerit illos credere omnia illa de mediatore quae nos credimus.*

Sed quaeritur, utrum hoc credere ante adventum et ante legem ad salutem sufficeret. Hic duo facit: primo ostendit propositum; secundo removet quandam questionem ex dictis, ibi: *Quid ergo dicitur de illis simplicibus quibus non erat revelatum mysterium Incarnationis?*

Sed quaeritur, cum sine fide mediatoris antiquis non fuerit salus etc. Hic etiam duo facit: primo ostendit propositum; secundo movet questionem, ibi: *Solet etiam quaeri de Cornelio.*

Illud etiam praetermittendum non est. Hic ostendit quod fides secundum quantum quam habet ex intentione habitus, aequatur spei, caritati, et operationi; et circa hoc duo facit: primo ostendit propositum; secundo solvit dubitationem, ibi: *Hinc vero quod hic (1) et superius dictum est . . . videtur obviare quod ait Apostolus.*

QUAESTIO I.

Hic est duplex questio. Prima de definitione articulo. Secunda de explicita eorum cognitione.

Circa primum quaeruntur duo: 1.º de articulo secundum se; 2.º de distinctione articulo in invicem.

(1) Al. hic vero quod haec etc.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum definitio Richardi de S. Victore de articulo sit competens.

Ad primum sic proceditur, et exponitur definitio Richardi de Sancto Victore (1), quae talis est: *Articulus est indivisibilis veritas de Deo, arcana nos ad credendum.* Videtur autem quod sit incompetens. Quia indivisibilis veritas est veritas complexa. Sed fides est de complexis, ut supra dictum est. Ergo articulus fidei non est indivisibilis veritas.

2. Praeterea, inter articulos fidei ponuntur aliqua quae non pertinent ad Deum: nisi (2) sicut ad causam, sicut carnis resurrectione. Sed hoc non sufficit ad hoc quod dicatur veritas esse de Deo: quia si omnis veritas a Deo est; non tamen omnis veritas ad articulum fidei pertinet. Ergo videtur quod inconvenienter dicatur de Deo.

3. Praeterea, arcana necessitatem importat. Sed fides voluntaria est: quia nullus credit nisi volens, ut dicit Augustinus (super Joan., tract. 26). Ergo male dicit, quod est arcana ad credendum.

4. Item, ponitur alia definitio Isidori (5): *Articulus est perceptio divinae veritatis tendens in ipsam.* Quia perceptio divinae veritatis est etiam per rationem naturalem, sicut quod scimus Deum esse: et tamen de hoc non est articulus. Ergo male definit articulum.

5. Item, obijcit de definitione Hugonis de Sancto Victore: *Articulus est natura cum gratia.* Quia articulus est res credita. Sed natura cum gratia est credens. Ergo, cum credens non sit creditum, articulus male definitur.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod articulus possit dici formatus et informis. Objectum enim proportionatur habitui. Sed fidei objectum est articulus. Cum ergo fides sit formata et informis, videtur quod etiam articuli.

2. Praeterea, tendere in Deum est actus fidei formatae. Sed articuli est tendere in Deum, ut pa-

(1) Ut a quibusdam datam in 2-2, quaest. 1, art. 6, indefinite notat; nec illi occurrat in Richardo (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Al. deest nisi.

(3) Quod Isidori nomine subiungitur, ut et paulo post ex Hugone, apud neutrum occurrat (Ex edit. P. Nicolai).

let per alteram definitionum assignatarum. Ergo articulus potest esse informis, et formatus.

5. Praeterea, unus articulus est: *Credo in Deum*. Sed hic est actus fidei formatae. Ergo articulus est etiam formatus et informis.

Sed contra, in articulis fidei non differt peccator et justus. Differt autem secundum formationem et informatam. Ergo formatio et informatitas non pertinent ad articulos.

Praeterea, mutare articulos non est in potestate hominis. Sed informatitas est in potestate hominis (1), inquantum ex peccato causatur. Ergo informatitas non consideratur circa articulum.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius 1. Videtur quod articuli non debuerint colligi in symbolo. Quia tota fides sufficienter per sacram Scripturam instruitur. Ergo superfluum fuit symbolum (2) condere.

2. Praeterea, symbolum proponitur ut regula fidei, cuius actus est assentire. Sed, sicut dicit Augustinus in epistola 19 ad Hieronymum, solis Apostolis et Prophetis est hic honor exhibendus, ut quaecumque dixerunt, haec ipsa vera esse credantur. Ergo post symbolum Apostolorum non debuerunt alia symbola fieri.

3. Praeterea, quaeritur, quare symbolum Apostolorum et Nicaenum dividitur in tres partes secundum tres personas; symbolum autem Athanasii secundum Divinitatem et humanitatem partitur.

4. Praeterea, quaeritur, quare symbolum Apostolorum dicitur submissis in prima et completorio; alia vero duo alie, unum post evangelium, alterum in Prima.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod *articulus* nomen graecum est; et importat indivisionem; unde membra quae non dividuntur in alia membra, dicuntur articuli: et secundum istum modum conclusiones quae inquiruntur in aliqua scientia vel aliquo tractatu, dicuntur articuli: quia ex eis, sicut ex quibusdam principiis indivisibilibus, consurgit collectio quae tractatum perficit: et sic in iudiciis ea quae per testes probata sunt vel probanda, dicuntur articuli. Fides autem non inquitur sed supponit ea quae sunt fidei ex testimonio Dei ea dicentis: unde illud quod habet specialem difficultatem in fide, et cuius suppositio non dependet ab alio supposito, proprie dicitur articulus fidei. Et ideo in definitione praedicta Richardus secutus est et proprietatem nominis, dicens, quod est *indivisibilis veritas*, et etymologiam, secundum quod sonat in lingua latina, dicens quod *arctat nos ad credendum*.

Ad primum ergo dicendum, quod in incomplexis, per se loquendo, non est veritas nisi aequivoce: unde indivisibile intelligendum est non simpliciter, sed in genere complexorum.

Ad secundum dicendum, quod articuli fidei dicuntur esse de Deo, aut quia pertinent ad divinam naturam, aut quia ad personam (sive ratione sui, sive ratione naturae assumptae), aut effectus proprii (3) ejus, qui non (4) potest fieri aliqua

(1) *Al. onittitur*. Sed informatitas est in potestate hominis.

(2) *Al. symbols*.

(3) *Forte aut ad effectum proprium*.

(4) *Al. deest non*.

virtute creata, nec percipitur ratione humana; et ideo objectio cessat.

Ad tertium dicendum, quod articulus dicitur arctare ad credendum non de necessitate coactionis, sed de necessitate finis: quia sine fide articulo- rum non potest esse salus.

Ad quartum dicendum, quod perceptio divinae veritatis quae fit per rationem naturalem, tendit, sicut in id cui innititur, in intellectum principiorum; sed perceptio divinae veritatis quae est articulus, tendit in primam veritatem non solum sicut in finem, vel objectum, sed sicut in id in quod resolvitur sicut in causam suae credulitatis.

Ad quintum dicendum, quod Hugo non intendit definire articulum, sed ostendere quae sunt ea de quibus est fides: quia est de operibus conditionis, quibus instituta est natura, et de operibus reparationis, quibus collata est gratia Dei.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod articulus nominat id quod credendum est quasi objectum fidei. Diversa autem dispositio operantis nihil variat in objecto operationis; nec objectum denominatur ex di-positione operantis, sed magis e converso; sicut color non denominatur ex diversa dispositione videntis, secundum quod quidam habent lippos oculos, et quidam claros: unde cum formatio fidei et informatitas ad dispositionem credentis pertineant, nec etiam secundum id quod est proprium intellectus in quo est fides, sed secundum relationem ejus ad voluntatem, in qua est caritas, non potest proprie dici, quod articulus sit formatus vel informis.

Ad primum ergo dicendum, quod objectum proportionatur habitui in his quae ad naturam habitus pertinent, non in his quae accidunt ex dispositione habentis habitum.

Ad secundum dicendum, quod illa definitio est data de articulo per actum fidei; unde dicit: *Perceptio divinae veritatis*; et ideo ex parte actus accidit ibi id quod est fidei formatae, non ex parte objecti.

Et similiter dicendum ad tertium.

Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod nomen symboli similitudinem et collectionem importat; unde a quatuor collectionibus nomen symboli imponitur. Primo a collectione multorum hominum in unam fidem. Secundo a collectione praedicantium fidem: quia omnes Apostoli collecti hanc regulam fidei ediderunt, unusquisque quod suum est apponens. Tertio, quia ex diversis locis sacrae Scripturae colliguntur ea quae credenda sunt, ut in promptu habeantur. Quarto omnia beneficia divinitus collata ibi colliguntur; unde Dionysius (4 cap. eel. Hierar.) dicit, quod religionis symbolum congruentius potest appellari hierarchia eucharistica, quasi bona gratia.